

Reparatia str.Basarabeana din or. Glodeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 469 069,57 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Basarabeana L=420, b=6.2m 1.1. Pk 00+00 - 4+20				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	470,00	27,87 15,80	13 098,53 7 424,26
2	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare	m3	19,00	180,84 180,84	3 435,97 3 435,97
3	TsD01D	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren foarte tare	m3	19,00	31,05 31,05	589,91 589,91
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	10,00	267,74 53,92	2 677,35 539,25
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	470,00	185,68 36,49	87 267,45 17 152,61
6	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm Materiale marunte (otel beton, etc.)=1,01	m	100,00	195,84 45,21	19 583,64 4 521,01

7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	260,00	176,01 31,76	45 761,66 8 256,56
8	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	2 620,00	3,72 2,72	9 755,57 7 135,57
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	1,57	6 507,04 0,00	10 216,05 0,00
10	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	154,00	1 154,76 30,83	177 833,57 4 747,61
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,78	6 467,09 0,00	5 044,33 0,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 620,00	110,41 2,72	289 284,85 7 135,57
Total Pk 00+00 - 4+20						664 548,88
Incluziv salariu						60 938,32
Total str. Basarabeana L=420, b=6.2m						664 548,88
Incluziv salariu						60 938,32
		2. str.Basarabeana L=200, b=5.6m 2.1. Pk 00+00 - 1+70				
13	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	9,60	29,77 0,00	285,75 0,00
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore h=8 cm	m3	76,80	319,98 32,68	24 574,80 2 509,98
15	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului rutier grosimea 16 cm. *Nota: marca betonului - Beton dur Vibrocilindrat Vr 3.2 a drumurilor. Material marunt (scinduri)=1,01	1000 m2	0,96	279 713,26 2 303,62	268 524,73 2 211,48

16	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie gr. 2cm in betonul de uzura la drumuri pas 6 m.	m	156,80	27,87 15,80	4 369,76 2 476,75
17	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie gr 4 cm in betonul de uzura la drumuri 96 pas m.	m	11,20	27,88 15,81	312,22 177,03
18	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m	156,80	7,44 2,11	1 167,23 331,18
19	DI137B1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adauga sau se scade (Корректировки: на каждый 1 см изменения толщины добавляется или отнимается)	m	-156,80	1,85 0,54	-289,55 -84,43
20	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m	11,20	10,74 2,09	120,32 23,42
21	DI137B1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adauga sau se scade (Корректировки: на каждый 1 см изменения толщины добавляется или отнимается)	m	11,20	0,68 0,53	7,56 5,99
22	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint pentru acostamente)	100 m3	0,24	669,62 0,00	160,71 0,00
23	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	38,40	7,68 0,00	295,00 0,00
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	24,00	16,89 16,89	405,26 405,26
25	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm	100 m3	0,24	231,96	55,67

		grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t			161,12	38,67
26	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	170,00	24,22 1,73	4 117,98 293,59
27	RpAcF01 D	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,02	buc	1,00	456,98 57,19	456,98 57,19
Total Pk 00+00 - 1+70						304 564,42
Incluziv salariu						8 446,11
		2.2. Pk 1+70 - 2+00				
28	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	73,00	13,03 1,90	951,33 138,90
29	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon (195m2)	100 m3	0,24	712,50 0,00	171,00 0,00
30	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,24	768,83 0,00	184,52 0,00
31	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	30,40	5,84 0,00	177,50 0,00
32	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Coborirea nivelului drumului cu - 0.5 m)	100 m3	0,78	671,55 0,00	523,81 0,00
33	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	125,00	7,68 0,00	960,00 0,00
34	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175	100m2	1,95	42,69	83,25

		CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II			0,00	0,00
35	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (168m2 patul drumului)	100 m3	0,25	810,00 0,00	202,50 0,00
36	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri (Patul drumului)	100 m3	1,68	332,03 11,35	557,81 19,06
37	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	16,80	392,79 62,64	6 598,86 1 052,36
38	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,24	768,83 0,00	184,52 0,00
39	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	30,40	5,84 0,00	177,50 0,00
40	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire (Pietris existent 168m2)	m3	24,00	269,78 16,34	6 474,79 392,18
41	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire h=12 cm	m3	21,00	320,00 32,68	6 720,09 686,32
42	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului rutier grosimea 16 cm. *Nota: marca betonului - beton dur vibrocilindrat Vr 3.2 a drumurilor. Material marunt (scinduri)=1,01	1000 m2	0,17	279 727,29 2 303,76	47 553,64 391,64
43	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie gr=2 cm in betonul de uzura la drumuri pas 6 m	m	28,00	27,87 15,80	780,43 442,30
44	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente	m	28,00	6,04	169,24

		cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)			2,10	58,83
45	DI137B1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adauga sau se scade (Корректировки: на каждый 1 см изменения толщины добавляется или отнимается)	m	-28,00	0,71 0,54	-19,96 -15,25
46	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	30,00	24,23 1,73	727,01 51,75
47	RpAcF02 D	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,02	buc	2,00	97,08 51,75	194,17 103,50
Total Pk 1+70 - 2+00						73 372,01
Incluziv salariu						3 321,59
Total str.Basarabeana L=200, b=5.6m						377 936,43
Incluziv salariu						11 767,70

Прямые затраты	Lei.	1 042 485,31
CASM	24,00 %	17 449,44
Total	100,00 +	1 059 934,75
Cheltuieli de Regia	10,00 %	105 993,48
Total	100,00 +	1 165 928,23
Beneficiul	5,00 %	58 296,41
Total	100,00 +	1 224 224,64
TVA	20,00 %	244 844,93

Total deviz: 1 469 069,57
Incluziv salariu 72 706,02

Intocmit		)
	(funcția, semnătura)	
Verificat		)
	(funcția, semnătura)	